

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 7 năm 2016

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ III VÀ LŨY KẾ 9 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2015-2016**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2015-2016 và lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2015-2016 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2015-2016

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2015-2016 (từ 01/4/2016 đến 30/6/2016)	Quý III NĐTC 2014-2015 (từ 01/4/2015 đến 30/6/2015)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	4.594.827.349.981	4.833.296.905.540	(238.469.555.559)	-4,9%
2	Giá vốn hàng bán	3.480.402.287.142	4.074.728.346.560	(594.326.059.418)	-14,6%
3	Lợi nhuận gộp	1.114.425.062.839	758.568.558.980	355.856.503.859	46,9%
4	Doanh thu tài chính	4.172.383.900	6.223.646.473	(2.051.262.573)	-33,0%
5	Chi phí tài chính	44.109.175.515	76.156.202.434	(32.047.026.919)	-42,1%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>35.918.188.209</i>	<i>43.224.361.977</i>	<i>(7.306.173.768)</i>	<i>-16,9%</i>
6	Chi phí bán hàng	282.163.158.218	240.158.410.873	42.004.747.345	17,5%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	198.279.686.178	131.855.715.809	66.423.970.369	50,4%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	594.045.426.828	316.621.876.337	277.423.550.491	87,6%
9	Thu nhập khác	294.397.554	4.410.533.427	(4.116.135.873)	-93,3%
10	Chi phí khác	4.985.506.363	925.760.306	4.059.746.057	438,5%
11	Lợi nhuận khác	(4.691.108.809)	3.484.773.121	(8.175.881.930)	-234,6%
12	Lợi nhuận trước thuế	589.354.318.019	320.106.649.458	269.247.668.561	84,1%
13	Thuế TNDN hiện hành	141.524.739.429	78.758.448.902	62.766.290.527	79,7%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	-
15	Lợi nhuận sau thuế	447.829.578.590	241.348.200.556	206.481.378.034	85,6%



Trong Quý III NĐTC 2015-2016, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 447,8 tỷ đồng, tăng 206,5 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2014-2015. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 238,5 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán giảm 594,3 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 355,8 tỷ đồng (từ 758,6 tỷ đồng lên 1.114,4 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 32 tỷ đồng (từ 76,1 tỷ đồng xuống 44,1 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 7,3 tỷ đồng (từ 43,2 tỷ đồng xuống 35,9 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 42 tỷ đồng (từ 240,2 tỷ đồng lên 282,2 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 66,4 tỷ đồng (từ 131,9 tỷ đồng lên 198,3 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2015-2016

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2015-2016 (từ 01/10/2015 đến 30/6/2016)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015 (từ 01/10/2014 đến 30/6/2015)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	12.898.639.404.464	13.529.467.144.380	(630.827.739.916)	-4,7%
2	Giá vốn hàng bán	10.036.441.773.773	11.710.534.752.363	(1.674.092.978.590)	-14,3%
3	Lợi nhuận gộp	2.862.197.630.691	1.818.932.392.017	1.043.265.238.674	57,4%
4	Doanh thu tài chính	30.896.105.500	19.831.521.264	11.064.584.236	55,8%
5	Chi phí tài chính	175.852.733.415	229.950.781.756	(54.098.048.341)	-23,5%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>144.302.506.943</i>	<i>143.183.815.070</i>	<i>1.118.691.873</i>	<i>0,8%</i>
6	Chi phí bán hàng	755.864.873.179	623.060.811.866	132.804.061.313	21,3%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	584.570.420.813	354.304.640.291	230.265.780.522	65,0%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	1.376.805.708.784	631.447.679.368	745.358.029.416	118,0%
9	Thu nhập khác	9.251.110.782	13.669.569.189	(4.418.458.407)	-32,3%
10	Chi phí khác	15.271.362.661	9.783.480.420	5.487.882.241	56,1%
11	Lợi nhuận khác	(6.020.251.879)	3.886.088.769	(9.906.340.648)	-254,9%
12	Lợi nhuận trước thuế	1.370.785.456.905	635.333.768.137	735.451.688.768	115,8%
13	Thuế TNDN hiện hành	319.914.937.649	152.856.283.466	167.058.654.183	109,3%
14	Thuế TNDN hoãn lại	2.709.793.904	2.250.596.474	459.197.430	20,4%
15	Lợi nhuận sau thuế	1.053.580.313.160	484.728.081.145	568.852.232.015	117,4%



Trong 9 tháng đầu NĐTC 2015-2016, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 1.053,6 tỷ đồng, tăng 568,9 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2014-2015. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 630,8 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán giảm 1.674,1 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 1.043,3 tỷ đồng (từ 1.818,9 tỷ đồng lên 2.862,2 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 54,1 tỷ đồng (từ 230 tỷ đồng xuống 175,9 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 1,1 tỷ đồng (từ 143,2 tỷ đồng lên 144,3 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 132,8 tỷ đồng (từ 623,1 tỷ đồng lên 755,9 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 230,3 tỷ đồng (từ 354,3 tỷ đồng lên 584,6 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư